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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Очистка водных растворов от шестивалентного

хрома является одной из важнейших экологических и экономических задач

современной промышленности ввиду распространенности хромового ангидрида,

хроматов и бихроматов в различных технологических процессах и крайне высокой

их токсичности и канцерогенности. Наибольшее применение соединения хрома

(VI) получили в гальваническом производстве: в отработанных растворах и

промывных водах после хромирования, пассивации цинка (хроматирования),

травления диэлектриков и т.д.

Технологии утилизации хромовых стоков (по способу деактивации

шестивалентного хрома и переводу его в относительно безопасное соединение)

условно делятся на химические и физико-химические. Двухстадийный химический

(реагентный) метод утилизации хромсодержащих стоков является самым

распространенным в гальванотехнике. Он может быть использован практически

для любых концентрационных условий.

Первая стадия реагентного метода заключается в восстановлении токсичного

шестивалентного хрома до менее опасного трехвалентного, а вторая - в переводе

трехвалентного хрома в нерастворимое состояние (например, в гидроксид)

совместно с другими тяжелыми металлами на станции реагентной очистки. После

осаждения твердая часть отстаивается и направляется на фильтр-прессы, а жидкая

часть поступает, как правило, на доочистку. В результате осаждения гидроксидов

металлов образуется обводненный аморфный осадок (гальваношлам) сложного

состава, который невозможно ни разделить на отдельные ценные компоненты, ни

утилизировать сколь-нибудь выгодным экономическим и экологически

безопасным способом. В связи с этим в большинстве случаев просто ведут его

захоронение.

Физико-химические методы в основном используются для доочистки

низкоконцентрированных растворов Cr(VI). Эти методы требуют относительно

больших затрат на оборудование и расходные материалы, большого количества

производственных площадей и квалифицированного персонала, подачи на очистку

стоков строго определенного состава в узком диапазоне концентраций и рН,

причем выход за границы допустимых параметров приводит к сбою работы систем,
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а иногда и полному выходу их из строя. Зачастую физико-химические методы в

результате дают такой же обводненный аморфный шлам, что и реагентный метод.

Указанные проблемы ограничивают применение аппаратных методов в качестве

основных при утилизации общих гальванических хромсодержащих стоков.

Наиболее эффективным и экономичным будет одностадийный локальный

химический метод, который можно использовать на действующих предприятиях,

применяя оборудование реагентной очистки практически без изменения его

конструктива. Одним из наиболее перспективных реагентов-восстановителей

шестивалентного хрома с точки зрения соотношения цена/эффективность следуют

считать стальную (железную) стружку. Это обусловлено тем, что гальванические

производства обычно входят в состав машиностроительных предприятий, на

которых имеются цеха металлообработки (токарное, фрезерное производство и

т.д.), образуется огромное количество стальной стружки или обрезки металла.

Стальную стружку зачастую отдают на вторичную переработку практически

бесплатно. Восстановление шестивалентного хрома стальной стружкой - известный

реагентный метод, однако до настоящего времени не были изучены основные

физико-химические закономерности утилизации Cr(VI) с ее использованием, в

частности, кинетика процесса восстановления шестивалентного хрома, процессы

фазообразования, состав, структура и морфология осадков. Предварительные

эксперименты продемонстрировали возможность разработки с использованием

стальной стружки не традиционного двух-, а одностадийного метода утилизации

Cr(VI) с получением малообводненных осадков.

Целью диссертационной работы являлось выявление физико-химических

закономерностей процесса утилизации Cr(VI) в сернокислых растворах стальной

стружкой для создания одностадийного метода обезвреживания хромсодержащих

растворов c получением компактных малообводненных осадков, изучение их

состава, структуры и морфологии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Выбрать наиболее эффективный регламент утилизации растворов Cr(VI) и

принципы организации технологического процесса.
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2. Изучить влияние содержания и соотношения компонентов реакционной

смеси на процесс восстановления Cr(VI) и характер образующихся осадков.

3. Провести комплексные кинетические исследования восстановления Cr(VI)

стальной стружкой в сернокислых растворах.

4. Определить фазовый и элементный состав, структуру, морфологию

образующихся осадков в зависимости от условий проведения процесса.

5. Установить влияние условий проведения процесса на степень извлечения

хрома из водных растворов.

6. Предложить механизм процесса утилизации Cr(VI) стальной стружкой.

7. Предложить и апробировать принципиальную технологическую схему

процесса утилизации хромсодержащих растворов стальной стружкой.

Научной новизной обладают следующие результаты диссертационной

работы:

1. Определены соотношения компонентов реакционной смеси “хромовый

ангидрид - серная кислота - стальная стружка”, обеспечивающие восстановление

Cr(VI) с образованием малообводненных осадков.

2. Впервые в реакционной системе “хромовый ангидрид - серная кислота -

стальная стружка” в процессе восстановления Cr(VI) выявлены периодические

концентрационные колебания содержания Cr(VI) и Cr(III) в растворе.

3. Установлены кинетические зависимости содержания Cr(VI) в растворе от

условий проведения процесса в диапазоне концентраций хромового ангидрида

0.25-400 г/л, концентрированной серной кислоты 1-100 мл/л, стальной стружки 50-

1200 г/л; определены частные кинетические порядки процесса восстановления

Cr(VI), эффективные константы скорости реакции, величина эффективной энергии

активации; показано влияние на кинетику процесса анионных и катионных

примесей в системе.

4. Установлены элементный и фазовый состав, морфология и структурная

эволюция железо-хромсодержащих осадков в зависимости от условий их

образования в системе “хромовый ангидрид - серная кислота - стальная стружка”.

5. Определены оптимальные условия и построена диаграмма образования

компактных малообводненных железо-хромсодержащих осадков, исходя из
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соотношения компонентов в системе “хромовый ангидрид - серная кислота -

стальная стружка”.

6. Предложен механизм возникновения периодических концентрационных

колебаний хрома и процесса фазообразования в реакционной системе “хромовый

ангидрид - серная кислота - стальная стружка”.

7. Показано влияние условий проведения процесса восстановленияCr(VI)

стальной стружкой на степень извлечения хрома из водных растворов. Предложена

одностадийная технологическая схема обезвреживания хромсодержащих растворов

c получением компактных малообводненных осадков.

Теоретическая и практическая ценность работы. С использованием

представлений об образовании слоистых двойных гидроксидов железа

фойгеритной природы предложен механизм возникновения периодических

концентрационных колебаний хрома (VI) и (III) в растворе при взаимодействии

стальной стружки с хромовым ангидридом в сернокислых растворах.

Предложена и апробирована принципиальная технологическая схема, а

также условия проведения одностадийного процесса утилизации хромсодержащих

стоков с применением доступного реагента-осадителя (стальной стружки),

позволяющая в одну технологическую стадию снизить остаточное содержание

хрома в водном растворе более, чем в 25000 раз с образованием компактного

малообводненного железо-хромсодержащего осадка, представляющего интерес для

феррохромового производства.

Методологическая основа диссертационной работы основана на

общепринятых способах изучения кинетики химических процессов и структуры

твердых неорганических веществ. В качестве источников информации

использовались периодические издания, научные публикации и монографии. При

проведении исследования и изложения материала применялись общенаучные

теоретические и эмпирические методы, а также специальные методы научного

познания, среди которых: объемное титрование, оптическая эмиссионная

спектроскопия с индуктивно связанной плазмой, рентгеновский анализ,

электронная микроскопия, энергодисперсионный элементный анализ,

термогравиметрия.
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Положения диссертации, выносимые на защиту

1. Условия образования компактных малообводненных железо-

хромсодержащеих осадков при восстановлении Cr(VI) в сернокислых растворах

стальной стружкой.

2. Результаты комплексных кинетических исследований восстановления

шестивалентного хрома в реакционной системе “хромовый ангидрид - серная

кислота - стальная стружка” с учетом выявленных периодических

концентрационных колебаний Cr(VI) и Cr(III). Величины эффективных констант

скорости процесса, частных кинетических порядков по хрому и энергии активации

процесса восстановления Cr(VI) стальной стружкой при исходных концентрациях

хромового ангидрида в растворе 1 и 20 г/л.

4. Результаты изучения влияния на колебательный процесс восстановления

Cr(VI) стальной стружкой примесей солей хлоридов, фторидов, ацетатов,

сульфатов, фосфатов металлов.

5. Результаты исследования кристаллической структуры, химического и

фазового состава, морфологии железо-хромсодержащих осадков, образующихся

при восстановлении Cr(VI) в реакционной системе “хромовый ангидрид - серная

кислота - стальная стружка”.

6. Результаты извлечения хрома из водных растворов в зависимости от

условий проведения процесса восстановления Cr(VI).

7. Принципиальная технологическая схема утилизации хромсодержащих

стоков из ванн хромирования и пассивации металлов, внедренная на

ООО "НПП Электрохимия" и ОАО "Златоустовский часовой завод".

Степень достоверности. Результаты выполненных исследований были

получены с использованием сертифицированного оборудования для проведения

экспериментальных работ с обеспечением воспроизводимости получаемых данных

в различных условиях.

Личный вклад. Личный вклад автора состоял в формировании темы

исследования, постановке цели и задач, анализе литературы, планировании и

проведении экспериментов, обработке и систематизации полученного

экспериментального материала. Обсуждение и подготовка к публикации

полученных результатов проводилась совместно с соавторами, причем вклад
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диссертанта был определяющим. Общая постановка цели и задач

диссертационного исследования проведена совместно с научным руководителем.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации в форме докладов

и сообщений обсуждались на Всероссийской студенческой научно-практической

конференции и выставке работ студентов, аспирантов и молодых ученых “Энерго и

ресурсосбережение, энергообеспечение, нетрадиционные и возобновляемые

источники энергии”, г.Екатеринбург, 2011; Международном конгрессе

фундаментальных основ переработки и утилизации техногенных отходов

“Техноген-2012”, г. Екатеринбург 2012; XXVIII Международной научно-

практическая конференция “Естественные и математические науки в современном

мире” г. Новосибирск, 2015; Международной научно-практической конференции

"Наука и образование в современном обществе. Часть I" г. Смоленск, 2015;

Международной научно-практической конференции "Новый вектор развития

научной деятельности. Вызовы и решения” г. Санкт-Петербург, 2016;

III Международной научно-практической конференции "Современные проблемы

математических и естественных наук в мире", г. Казань, 2016;

IV Международной научно-практической конференции "Теория и практика

современных электрохимических производств", г. Санкт-Петербург,2016.

Результаты настоящего исследования были внедрены на гальваническом

производстве ООО "НПП Электрохимия" и ОАО "Златоустовский часовой завод"

при утилизации стоков хромирования, хроматирования и пассивации металлов.

Предложенный метод утилизации хромовых стоков отмечен дипломом и золотой

медалью на форуме ЭнергоПромЭкспо (Екатеринбург, 2011).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 16 печатных

работ, в том числе 8 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАКом, 2 статьи в научных сборниках, 6 тезисов докладов Всероссийских и

Международных конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 5

глав с выводами, заключения, библиографического списка, включающего 174

наименований цитируемой литературы и 3 приложений. Работа изложена на 154

страницах текста, содержит 47 рисунков и 14 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Проблема хромсодержащих сточных вод

Соединения шестивалентного хрома широко используются современной

промышленностью. В органическом синтезе они применяются как окислители, в

производстве антикоррозионных красок как пигменты, в кожевенном производстве

- в качестве дубителей, в металлургии они применяются для изготовления

феррохрома. Но самое широкое распространение соединения шестивалентного

хрома нашли в гальванотехнике. Обилие крупных производств, использующих

шестивалентный хром, неизбежно приводит к огромному количеству ежедневно

образующихся жидких хромсодержащих отходов.

В организме человека по тканям распределено около 6 мг хрома. Точная его

биологическая роль до конца не установлена [1].

С точки зрения физиологии соединения шестивалентного хрома, попадая в

организм человека в макроколичествах проявляют общетоксичные, канцерогенные,

мутагенные и терратогенные свойства. Хром обладает способностью

аккумулироваться в организме [1].

Большая токсичность соединений Cr(VI) по сравнению с Cr(III) обусловлена

рядом особенностей. Cr(VI) легче сорбируется организмом, чем Cr(III). Благодаря

своей анионной природе Cr(VI) легко проникает в клетки через анионпроницаемую

мембрану, в то время как соединения Cr(III) минимально проходят сквозь

кишечный барьер и с трудом проникают в клетки. При физиологических

значениях рН соединения Cr(VI) имеют более высокую растворимость, чем Cr(III).

После попадания в клетки Cr(VI) быстро восстанавливается до трехвалентной

формы и уже в этом состоянии реагирует с ДНК, белками и иными клеточными

компонентами [1].

В воздухе ПДК по хрому, в пересчете на CrO3, составляет от 0,01 до 5 мг/м3,

в зависимости от хромсодержащего вещества [2].

ПДК в питьевой воде по СанПиН 2.1.4.1074– 01 [3] для Cr(VI) составляет

0,05 мг/л, для Cr (III) – 0,5 мг/л. Лимитирующий показатель вредности для Cr(VI) и

Cr(III) - санитарно-токсикологический, класс опасности – 3. Следует отметить, что

нормы ПДК по хрому в сточных водах, сбрасываемых в общегородскую
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канализацию, в разных регионах России могут сильно отличаться и регулируются

локальными нормативными актами.

На станциях подготовки водопроводной воды в окислительных условиях и

особенно при обработке воды окисляющими агентами типа хлора и озона,

сравнительно малотоксичный трехвалентный хром окисляется до более токсичного

шестивалентного. На этом факте основаны разрешаемые концентрации обоих

валентных состояний этого элемента в питьевой воде [2].

Наибольшую экологическую опасность соединения хрома несут в виде

отходов гальванических производств. Сточные воды гальванических линий,

содержащие Cr(VI) могут образовываться в результате полного выхода

хромсодержащих электролитов из строя, замены непроточных ванн улавливания

после операций, в которых применяется хром, и как результат работы проточных

промывных ваннах. Список гальванических процессов, в которых применяются

соединения хрома (VI), очень широк [4]: хромирование в универсальном и

саморегулирующемся электролите; хроматирование цинковых и кадмиевых

покрытий; анодное оксидирование алюминия и его сплавов в хромовой кислоте;

эматалирование алюминия и его сплавов; электрохимическое полирование стали,

меди и ее сплавов; пассивирование углеродистых, низко, среднелегированных и

коррозионно-стойких сталей, меди и ее сплавов; снятие травильного шлама;

химическое удаление меди со стали; электрохимическое удаление меди с титана и

его сплавов; электрохимическое удаление никеля со стали; химическое удаление

кадмиевого, медь-цинкового, анодно-оксидного, оксидно-фосфатного покрытий;

пассивирование цинковых сплавов; химическое оксидно-фосфатное покрытие

алюминия и его сплавов; химическое оксидирование магниевых сплавов и т.д.

Несмотря на общую в гальванике тенденцию к замене шестивалентного

хрома на трехвалентный, до сих пор большинство указанных процессов

продолжают работать на соединениях Cr(VI), что делает проблему обезвреживания

хромсодержащих отходов крайне актуальной, однако до сих пор полностью не

решенной. Каждый из существующих методов очистки имеет свои достоинства и

недостатки.
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Для реализации поставленной цели работы проведем анализ существующих

методов утилизации хромсодержащих стоков с целью нахождения наиболее

приемлемого с точки зрения цена/эффективность метода.

По вопросам очистки гальванических стоков от хрома известно достаточно

большое количество литературы, например [4-10], а наиболее полно на

сегодняшний день этот вопрос освещен С.С. Виноградовым [4].


[…]


необходимость наличия ванны утилизации (ванна 6, рисунок 5.10). В реактор

направляются отработанные электролиты и промывные воды с предварительно

определенной концентрацией хрома, загружается стандартизированная

мелкофракционная стальная стружка в двойных плетеных полипропиленовых мешках

или корзинах в количестве не менее 1200 г/л при удельной площади 0,28 дм2/г и

вводится серная кислота или отработанный сернокислый раствор травления стали

согласно диаграмме состояния на рисунке 4.13. Стружка предварительно химически

обезжиривается в течение 20 минут в штатной ванне обезжиривания. Затем стружка

обрабатывается в штатной ванне травления (возможна активация в уже отработанном

растворе) и активируется в ванне химической активации. Хорошо промытая стальная

стружка загружается в хромсодержащий раствор, откорректированный по серной

кислоте. После окончания процесса стружка в пакете промывается, а раствор

направляется на фильтрацию в ванну 7. Фильтрат анализируется на общий хром и

сливается в канализацию. Как правило, удается достигнуть ПДК по хрому (III) и (VI). В

иных случаях в реактор 6 добавляется расчетное количество сульфита или бисульфита

натрия, а затем гидроксида натрия, в результате чего остаточный хром осаждается в

виде гидроксида. На практике вводимое количество сульфита/бисульфита и гидроксида

натрия настолько мало, что не приводит к удорожанию и усложнению процесса

обезвреживания. Полученные осадки в виде кека подсушиваются и пакетируются.

Аналогичные результаты были получены на ОАО "Златоустовский часовой завод" на

ваннах хромирования объемом 0,5 и 1м3 (Приложение 2)

Фотографии хромированных изделий (твердый и молочный хром), покрытых на

участке хромирования"НПП Электрохимия" с использованием предложенной

технологической схемы, приведены на рисунке 5.11.

Таким же образом организована утилизация промывной воды и отработанных

растворов после хроматирования цинковых покрытий и хроматного наполнения

анодированного алюминия.
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 Присутствие в отфильтрованных осадках значительного количества хрома делает

их потенциальным сырьем для феррохромного производства (Приложение 3).

Кроме этого, специалистами ООО "НПП Электрохимия" проверена возможность

использования полученного просушенного и измельченного железохромового осадка в

качестве пигмента для модификации краски "железный сурик", на основании которой

были разработаны технические условия производства краски "Модифицированный

железный сурик" ТУ 20.30.12-001-36411753-2017.

Рисунок 5.9 - Принципиальная технологическая схема очистки хромсодержащей

сточной воды участка хромирования ООО "НПП Электрохимия".

Рисунок 5.10.- Общий вид установки для очистки хромсодержащих стоков путем

использования стальной стружки.
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 Рисунок 5.11 - Фотографии хромированных (твердый и молочный хром) изделий,

покрытых на участке ООО "НПП Электрохимия" с использованием предложенной

технологической схемы утилизации хрома (VI).
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 5.3 Выводы по главе.

1. При проведении процесса обезвреживания хромовых стоков в течение

первых 150 минут процесса наибольшее влияние на степень извлечения хрома

оказывает температура процесса. Повышение температуры с 297 до 343 К

сопровождается снижением концентрации хрома в растворе более чем в 600 раз.

Влияние остальных параметров выражено значительно слабее. Интересным

является тот факт, что концентрация серной кислоты в низко- и

среднеконцентрированных по хрому системах слабо влияет на степень извлечения,

в то время как в высококонцентрированных системах происходит заметный

монотонный рост степени извлечения при увеличении концентрации серной

кислоты.

2. При проведении процесса обезвреживания хромовых стоков в течение 1-3

суток картина процесса заметно изменяется. Значительным оказывается влияние не

только температуры, но и содержания стальной стружки и исходной концентрации

хрома(VI).Для достижения максимальной степени извлечения хрома необходимо

поддерживать как можно более высокую концентрацию стальной стружки.

3. На примере технологической схемы обезвреживания стоков участка

хромирования на ООО "НПП Электрохимия" показаны результаты внедрения

исследуемого процесса для обезвреживания хромсодержащих стоков

действующего гальванического производства. Аналогичный процесс был также

внедрен на ОАО "Златоустовский часовой завод".

4. Согласно заключению специалистов ОАО "Златоустовский

металлургический завод", все виды полученных в данной работе осадков с

содержанием хрома 20-30% могут быть использованы в качестве феррохромового

сырья.

5. Специалистами ООО "НПП Электрохимия" проводятся исследования

полученных твердых фаз в качестве модифицирующих пигментов в лакокрасочных

покрытиях, по результатам которых уже разработаны технические условия ТУ

20.30.12-001-36411753-2017.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В проведенном диссертационном исследовании была затронута одна из

важнейших экологических проблем современного гальванического производства -

утилизация хромсодержащих растворов экономически целесообразным методом с

получением ценных продуктов вместо аморфного неликвидного гальваношлама. В

качестве такого метода был предложен способ обработки растворов стальной

стружкой с добавлением серной кислоты. Особенностью метода являлось

применение значительного избытка стальной стружки и определенного отношения

исходных концентраций хромового ангидрида и серной кислоты.

Для определения границ применимости метода и детального понимания

механизма процесса была комплексно изучена кинетика процесса утилизации.

Существенным с научной точки зрения было выявление периодических

концентрационных колебаний содержания Cr(VI) и Cr(III) на кинетических кривых

в реакционной системе "CrO3 - H2SO4 - стальная стружка", что является весьма

редким в неорганической химии. При этом амплитуда колебаний концентрации

хромового ангидрида доходила в некоторых случаях до 50 г/л. Было показано, что

наиболее интенсивные колебания концентрации хрома наблюдались в первые 10-

15 минут процесса при определенном соотношении основных компонентов в

реакционной системе. В первые 150 минут из раствора извлекалась большая часть

хрома с образованием твердой фазы. Было показано влияние компонентов системы

и температуры на ход процесса, причем определяющее влияние на ход

кинетических кривых и частоту колебаний оказывало исходное содержание CrO3 и

стальной стружки в растворе, а также начальная температура. По результатам

комплексных кинетических исследований выявлен первый частный кинетический

порядок по Cr(VI). Эффективные константы скорости процесса в зависимости от

концентраций компонентов системы находятся в диапазоне от (2,60-6,98)×10-3с-1

при эффективной энергии активации процесса 8,6-10,3 кДж/моль.

Учитывая, что реальные хромсодержащие растворы в гальваническом

производстве могут иметь примеси в весьма высоких концентрациях, до апробации

метода в производственных условиях требовалось определить влияние этих

примесей на ход утилизации растворов. Было показано, что катионные примеси

никеля, цинка, алюминия и меди, а также анионные примеси хлоридов, фторидов,
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ацетатов, сульфатов, фосфатов оказывают разноплановое влияние на форму и

амплитуду концентрационных колебаний Cr(VI). Знание этих эффектов влияния

позволило уточнить методику использования технологии при производственных

испытаниях. Сравнение хода кинетических кривых содержания Cr(VI) в растворе

при использовании в качестве восстановителя стальной стружки и химически

чистого железа показало их полную идентичность, что позволило говорить о

независимости эффективности процесса утилизации от марки стали, из которой

была получена стружка (за исключением коррозионно-стойкой стали).

Не менее важным являлся вопрос о составе полученной в процессе

утилизации твердой фазы, т.к. это было необходимо для предложения вариантов

дальнейшего ее использования. Кроме этого, знание состава твердой фазы,

совместно с данными кинетических исследований, было необходимо для

предложения теоретического механизма процесса. При изучении процесса

фазообразования были установлены элементный и фазовый состав, а также

морфологические особенности железо-хромсодержащих осадков, образующихся в

системе "CrO3 - H2SO4 - стальная стружка" в зависимости от условий проведения

процесса. Эволюция осадков с ростом исходной концентрации хромового

ангидрида в системе шла в направлении от образования оксигидратных форм

железа (крупно- и мелкокристаллического гетита) к формированию его

гидроксосульфатных соединений (швертманнита и гидрониумярозита). Фазовый

состав дополнительно подтвержден термографическими исследованиями, также

показавшими значительно меньшую обводненность всех полученных осадок по

сравнению с классическим гальваношламом.

Про результатам кинетических исследований и изучения процесса

фазообразования были определены оптимальные с точки зрения получения

компактных и малообводненных осадков соотношения концентраций компонентов

в системе “CrO3 - H2SO4- стальная стружка”, на основании чего была построена

диаграмма условий образования и фазового состава осадков. Был предложен

механизм возникновения периодических концентрационных колебаний Cr(VI) и

Cr(III) в реакционной системе “CrO3 - H2SO4 - стальная стружка” на основе

представлений о чередовании процессов пассивации и депассивации стружки за

счет образовании на ее поверхности и последующего разрушения промежуточных
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метастабильных фаз типа слоистых двойных гидроксидов фойгеритной природы,

включающих в свой состав Cr(VI) и Cr(III).

Установлено, что для повышения степени очистки растворов от Cr(VI)

процесс утилизации следует проводить с введением не менее 800 - 1100 г/л

стальной стружки. Найдены условия снижения концентрации CrO3 в растворе со

100 до 0,004 г/л (степень извлечения 99,996% отношение исходной концентрации

хрома к конечной 25 000).

В итоге, была предложена и апробирована на предприятии

ООО "НПП Электрохимия" и ОАО “Златоустовский часовой завод”

технологическая схема очистки водных растворов от хрома (VI) с получением

железо-хромсодержащих осадков, признанных ценным сырьем для

феррохромового производства. Кроме этого, специалистами

ООО "НПП Электрохимия" проводятся исследования полученных твердых фаз в

качестве модифицирующих добавок в лакокрасочные покрытия. По этому

направлению уже разработаны и зарегистрированы Технические условия

ТУ 20.30.12-36411753-2017.

Полученные результаты позволяют говорить о высокой экологической

эффективности очистки реальных хромсодержащих растворов гальванического

производства предложенным методом. Метод может быть эффективен в рамках

мелкого и среднего производства, особенно при отсутствии общих очистных

сооружений. Метод позволяет снизить концентрацию хрома практически до норм

ПДК. При этом в дальнейшем очищенные стоки смешиваются с другими потоками

либо на станции реагентной очистки, либо непосредственно в канализации, что

дополнительно снижает концентрацию хрома в них.

В рамках продолжения данного исследования перспективным

представляется уточнение механизма процесса с целью разработки способа более

глубокого связывания хрома в оксигидратных и гидроксосульфатных фазах. Также

важными перспективными исследованиями, часть из которых уже ведется,

являются выявление новых ценных свойств полученных фаз и изучение новых

способов применения их в промышленности.
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