УТВЕРЖДАЮ:

Директор ФГБУН Институт химии твердого тела
Уральского отделения Российской академии наук,
академик РАН, доктор химических наук

Кожевников Виктор Леонидович

«23» Июня 2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Фазлутдинова Константина Камилевича
«Физико-химические особенности утилизации растворов Cr(VI) с
использованием стальной стружки: кинетика восстановления, фазообразование,
структура и морфология осадков», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Актуальность темы исследования состоит в решении одной из важнейших проблем современного гальванического производства - утилизации хромсодержащих стоков. Необходимость решения данной проблемы вызвана с одной стороны высокой экологической опасностью соединений шестивалентного хрома, их токсичностью и канцерогенностью, а с другой - отсутствием простого и дешевого метода утилизации, позволяющего в одну стадию получать компактные кристаллические малообводненные хромсодержащие осадки, отличающиеся хорошей фильтруемостью и сравнительно простым качественным составом. Последнее обстоятельство необходимо для возможности последующего использования полученного хромсодержащего шлама в других отраслях промышленности. На сегодняшний день метода утилизации хромсодержащих стоков, отвечающего всем выше обозначенным критериям, нет. Попытка создания такого метода произведена в диссертационном исследовании Фазлутдинова К.К.

Диссертация состоит из введения, пяти глав с выводами, заключения, списка литературы и трех приложений.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформированы цели и задачи диссертационной работы, отмечены научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы, изложены основные положения, выносимые на защиту, а также результаты апробации на действующих производствах.

В первой главе проведен литературный обзор по теме хромсодержащих стоков, методов их утилизации, возможных продуктов утилизации и способов их применения. Показаны недостатки существующих реагентных и физико-химических методов утилизации. Учитывая, что в основе изучаемого в работе метода лежит взаимодействие шестивалентного хрома с железом в сернокислых растворах, проведен обзор имеющихся в литературе сведений о составе и условиях образования железо-хромсодержащих оксигидратов и гидроксосульфатов.

Во второй главе описаны применяемые химические и физико-химические методы исследования, среди которых титрование, оптическая эмиссионная спектроскопия с индуктивно связанной плазмой, рентгено-фазовый и энергодисперсионный рентгеновский анализ, электронная микроскопия, термогравиметрия и дифференциально-термический анализ. Описаны методы пробоподготовки и приготовления модельных растворов, даны погрешности методов.

В третьей главе описаны результаты кинетических исследований в реакционной системе "хромовый ангидрид - серная кислота - стальная стружка" в зависимости от концентрации исходных компонентов и примесей, а также температуры процесса. Представлен и проанализирован большой массив кинетических кривых изменения концентрации шести- и трехвалентного хрома в изучаемой системе в зависимости от ее исходных параметров. Выявлен колебательный характер процесса, проведен анализ влияния на него исходных параметров системы. Определены частный порядок процесса по хрому, эффективные (кажущиеся) константы скорости процесса, эффективной энергии активации.

В четвертой главе изучен процесс фазообразования в системе "хромовый ангидрид - серная кислота - стальная стружка". Определены структура, морфология, элементный и фазовый состав осадков в зависимости от исходных концентраций компонентов в системе и температуры. Показана эволюция структуры осадков.

Пятая глава диссертации носит прикладной характер и описывает эффективность извлечения хрома из растворов в зависимости от условий проведения процесса. В главе показывается, что предложенным методом концентрация хрома в растворах может быть снижена до норм ПДК за одну стадию при проведении процесса в течение 1-3 суток. Особенно ценно, что в главе описана технологическая схема процесса утилизации, внедренная на предприятии ООО "НПП Электрохимия"

(г. Екатеринбург), что говорит о принципиальной жизнеспособности, эффективности и ценности предложенного метода утилизации хромсодержащих стоков.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы работы.

Список литературы содержит достаточное для кандидатской диссертации количество ссылок. В нём представлена библиографическая информация о научных публикациях, которые использовались при проведении диссертационного исследования. В работе приведено и проанализировано большое число современных отечественных и зарубежных литературных источников по проблеме хромсодержащих отходов.

Анализ результатов исследования и опубликованных работ диссертанта позволяет сделать вывод, что цель диссертационной работы была достигнута: разработан новый метод одностадийной утилизации хромсодержащих стоков стальной стружкой с получением компактных малообводненных железо-хромовых осадков, комплексно изучена кинетика процесса утилизации и фазообразование в системе, а также структура и морфология образующихся осадков.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Определены условия в реакционной смеси " CrO_3 - H_2SO_4 - стальная стружка", обеспечивающие снижение концентрации Cr(VI) в ней с одновременным образованием малообводненных железо-хромовых осадков.
2. Впервые в процессе утилизации Cr(VI) стальной стружкой в сернокислой среде выявлены периодические концентрационные колебания содержания Cr(VI) и Cr(III) .
3. Установлены кинетические зависимости содержания Cr(VI) в растворе от условий проведения процесса, определены частные кинетические порядки процесса восстановления Cr(VI) , эффективные константы скорости реакции, эффективная энергия активации процесса, влияние на кинетику процесса примесей в системе.
4. Установлены элементный и фазовый состав, морфология и структурная эволюция железо-хромсодержащих осадков в зависимости от условий их образования в системе "хромовый ангидрид - серная кислота - стальная стружка".
5. Предложена практически значимая диаграмма образования компактных железо-хромовых осадков в изучаемой системе, необходимая для выбора параметров утилизации и прогнозирования структуры получаемых осадков.
6. Предложен теоретический механизм возникновения периодических концентрационных колебаний хрома и процесса фазообразования в изучаемой системе.

7. Показано влияние условий проведения процесса восстановления Cr(VI) стальной стружкой на степень извлечения хрома из водных растворов. Предложена и апробирована на действующих гальванических производствах одностадийная технологическая схема утилизации хромсодержащих стоков с получением компактных малообводненных осадков.

Практическая значимость работы состоит в разработке, апробировании и внедрении на предприятиях ООО "НПП Электрохимия" и ОАО "Златоустовский Часовой Завод" технологической схемы одностадийного процесса утилизации хромсодержащих стоков с применением доступного реагента-осадителя - стальной стружки, позволяющей снизить остаточное содержание хрома в водном растворе более чем в 25000 раз с образованием компактного кристаллического малообводненного железо-хромсодержащего осадка, представляющего интерес для феррохромового и лакокрасочного производства.

Достоверность результатов, представленных в диссертационном исследовании, не вызывает сомнений и обеспечивается использованием апробированных взаимодополняющих методов анализа и современного сертифицированного оборудования. В работе показана воспроизводимость результатов. Анализ экспериментальных данных проведён с соблюдением критериев достоверности физических измерений. Выводы и научные положения исследования обоснованы и непротиворечивы.

Результаты достаточно полно отражены в публикациях автора в журналах, рекомендованных ВАК РФ (8 статей), научных сборниках (2 статьи). Они прошли апробацию на международных и российских конференциях (6 тезисов докладов) и внедрены на двух действующих гальванических производствах, о чем имеются подтверждающие документы.

Личный вклад автора состоял в самостоятельном формировании и предложении темы исследования, постановке цели и задач, анализе литературных источников, планировании и проведении экспериментов, обработке и систематизации полученного экспериментального материала, внедрении результатов на действующие гальванические производства с анализом эффективности. Обсуждение и подготовка к публикации полученных результатов проводилась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был определяющим. Диссертация Фазлутдинова К.К. написана доступным научным языком, структурирована и качественно оформлена.

Автореферат диссертации Фазлутдинова К.К. в полной мере отражает содержание работы.

Вопросы и замечания по работе:

1. Из описания методики эксперимента неясно, было ли перемешивание раствора и железной стружки мешалкой во время кинетических экспериментов. Если перемешивания не было, то причиной наблюдаемого периодического замедления процесса (колебаний) может быть влияние возможных побочных эффектов (например, механического осаждения образующегося осадка на поверхности стружки, что изменяло её действующую поверхность). В связи с этим возникает вопрос: если процесс проводить при перемешивании раствора и железной стружки, то будут ли тогда наблюдаться концентрационные колебания?
2. Какова минимальная концентрация шестивалентного хрома, достигнутая при использовании предлагаемого метода обработки хромсодержащих растворов? С каким значением ПДК она сопоставима?
3. Был ли выполнен физико-химический анализ соединений, образующихся на поверхности железной стружки?
4. Почему в диссертации не приведено уравнение реакции, для которого были рассчитаны константы?
5. В тексте диссертации встречаются опечатки и не совсем корректные выражения.

Заключение. Представленные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационной работы, выполненной на высоком исследовательском уровне. Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая в полной мере отвечает паспорту заявленной специальности 02.00.04 – "Физическая химия". Работа содержит оригинальные результаты, которые вносят важный вклад в физическую химию кинетики процессов на межфазных границах, выявлению механизмов зарождения и образования новой фазы в гетерогенных системах. Диссертационная работа «Физико-химические особенности утилизации растворов Cr(VI) с использованием стальной стружки: кинетика восстановления, фазообразование, структура и морфология осадков» по актуальности, научной новизне и практической значимости отвечает критериям Положения о присуждении учёных степеней (п. 9 - п. 14), утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), а её автор Фазлутдинов Константин

Камилевич. заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Диссертационная работа Фазлутдинова К.К. была представлена и обсуждена на открытом лабораторном семинаре лаборатории Неорганического синтеза ФГБУН Института химии твёрдого тела УрО РАН (протокол №1 от 23.11.2017 г.)

Заведующий лабораторией Неорганического синтеза
ФГБУН Институт химии твердого тела
Уральского отделения Российской академии наук,
Доктор химических наук (по специальности
02.00.04 – Физическая химия)

Линников Олег Дмитриевич

Почтовый адрес: 620990 г. Екатеринбург, ул. Первомайская, 91
Телефон (343) 362-35-19
E-mail: linnikov@mail.ru

Подпись заверяю:
учёный секретарь ИХТТ УрО РАН,
доктор химических наук

Денисова Т.А.